1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA

DE 2 DE FEVEREIRO A 22 DE DEZEMBRO DE 2023

89ª SESSÃO ORDINÁRIA

ORDEM DO DIA

PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023

SEGUNDA – FEIRA

ITEM 01
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 135/19.
AUTORIA DO DEPUTADO RICARDO ARRUDA.
DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE PENAS E
PLUMAS DE ORIGEM ANIMAL PARA A PRODUÇÃO DE
FANTASIAS E ALEGORIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ITEM 02
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 116/23.
AUTORIA DA DEPUTADA  MARCIA HUÇULAK.
DISPÕEM SOBRE A PRÁTICA DA TELESSAÚDE NO ESTADO
DO PARANÁ.

ITEM 03
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 316/23.
AUTORIA DOS DEPUTADOS DR. ANTENOR E PROFESSOR
LEMOS.
INSTITUI A CARTEIRA ESTADUAL DE IDENTIFICAÇÃO DA
PESSOA COM EPILEPSIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ITEM 04
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 363/23.
AUTORIA DOS DEPUTADOS NEY LEPREVOST, DELEGADO
JACOVÓS, MABEL CANTO E MARCIO PACHECO.
INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A HERPES-ZÓSTER.

ITEM 05
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 616/23.
AUTORIA DO DEPUTADO BATATINHA.
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA Á ASSOCIAÇÃO
DE SURDOS DE CASCAVEL, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE
CASCAVEL.
PARECER FAVORÁVEL DA C.C.J.

ITEM 06
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 628/23.
AUTORIA DO DEPUTADO THIAGO BUHRER.
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO
RESPEITO NÃO TEM COR, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS.

ITEM 07
2ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 257/21.
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 47/2021.
DISPÕE SOBRE A GRATUIDADE OU DESCONTO NA
AQUISIÇÃO DE BILHETES DE PASSAGEM DE TRANSPORTE
EM LINHAS COLETIVAS INTERMUNICIPAIS AS PESSOAS
IDOSAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS ESTABELECIDOS
EM LEI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PARECERES FAVORÁVEIS DA C.C.J., COMISSÃO DE
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO, COMISSÃO DE OBRAS
PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÃO E COMISSÃO
DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA.
EMENDAS DE PLENÁRIO COM PARECER FAVORÁVEL DA
C.C.J. NA FORMA DA SUBEMENDA SUBSTITUTIVA GERAL.

ITEM 08
2ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 75/23.
AUTORIA DO DEPUTADO EVANDRO ARAUJO E DEPUTADA
MARIA VICTORIA.
DENOMINA A PR-455 NO TRECHO QUE LIGA MARIALVA A
AQUIDABAN COMO RODOVIA AGOSTINHO GARBUGIO.
PARECERES FAVORÁVEIS DA C.C.J. E COMISSÃO DE
OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÃO.
SUBSTITUTIVO GERAL DE PLENÁRIO COM PARECER
FAVORÁVEL DA C.C.J.

ITEM 09
2ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 336/23.
AUTORIA DA DEPUTADO MARLI PAULINO.
DISPÕE SOBRE A INSERÇÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DO PARANÁ A FESTA DA UVA DE
COLOMBO.
PARECER FAVORÁVEL DA C.C.J.

ITEM 10
1ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 377/23.
AUTORIA DOS DEPUTADOS COBRA REPÓRTER E TIAGO
AMARAL.
ALTERA OS INCISOS XIII E XXII, DA LEI Nº 4245, DE 25 DE
JULHO DE 1960, RESOLVENDO DISSENTIMENTOS
EXISTENTES NO TRAÇADO DO POLÍGONO DEFINIDOR
ENTRE LIMITES DOS MUNICÍPIOS DE IVATUBA E FLORESTA.
PARECERES FAVORÁVEIS DA C.C.J. E COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E ASSUNTOS
MUNICIPAIS.
EMENDA DA C.C.J.

ITEM 11
1ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 444/23.
AUTORIA DO DEPUTADO ANIBELLI NETO.
ALTERA A LEI Nº 11.252, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1995, QUE
CRIA O MUNICÍPIO DE PONTAL DO PARANÁ, DESMEMBRADO
DO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ.
PARECERES FAVORÁVEIS DA C.C.J. E COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E ASSUNTOS
MUNICIPAIS.

ITEM 12
1ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 536/23.
AUTORIA DO DEPUTADO PAULO GOMES.
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO ESTADO
DO PARANÁ AO SENHOR ARNOLDO HAMMERSCHMIDT.
PARECER FAVORÁVEL DA C.C.J.

ITEM 13
1ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 617/23.
AUTORIA DO DEPUTADO ADEMAR TRAIANO, DEPUTADO
ALEXANDRE CURI E DEPUTADA MARIA VICTORIA.
CRIA O PROGRAMA TAMPINHA PARANÁ COM O OBJETIVO
DE INCENTIVAR A COLETA DE TAMPAS DE PLÁSTICO E A
PERMUTA POR FRALDAS GERIÁTRICAS E POR ITENS DE
HIGIENE, A SEREM DESTINADOS A PESSOAS IDOSAS EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.
PARECERES FAVORÁVEIS DA C.C.J. E COMISSÃO DE
ECOLOGIA, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO AOS ANIMAIS.

ITEM 14
1ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 674/23.
AUTORIA DOS DEPUTADOS ALEXANDRE CURI, HUSSEIN
BAKRI E NEY LEPREVOST.
INSTITUI O DIA DO REI PELÉ.
PARECERES FAVORÁVEIS DA C.C.J. E COMISSÃO DE
ESPORTES.